
Tenhle list je jen tvůj  

Každé rozhodnutí stojí na informacích – www.infoabsolvent.cz 

 

 

PRÁCE JE ZÁBAVA  

… řekl německý filozof 19. stol. Friedrich Nietzsche  

 Je mnoho povolání. Můžeme je třídit podle nějakých společných prvků, např. podle 

zaměření (technická povolání) nebo podle odvětví (např. povolání v oboru zdravotnictví).  

Také se mohou seskupovat podle společných pracovních činností, které tvoří základ 

těchto povolání (např. práce s lidmi a pro lidi – povolání ve službách, obchodě apod.).  

Cvičení 1 

Otevři v systému infoabsolvent obrázkového průvodce (odkaz „výběr povolání podle 

obrázků“). Najdeš čtyři skupiny pracovních činností, které obsahují tipy na povolání. 

Prohlédni si, co se pod nimi skrývá. Pak odpověz na tyto otázky: 

 

 

Která skupina tě nejvíc zaujala?  .………………………………………………………………. 

Čím? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Které z nabízených povolání by tě docela lákalo? 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Proč? 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

                       

 

Která ze skupin ti vůbec nic neříká? .…………………………………………… 

Důvod? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

Jaké povolání z uvedených tipů bys rozhodně nechtěl/a vykonávat? 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Co tě na něm odrazuje?  

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 



Tenhle list je jen tvůj  

Každé rozhodnutí stojí na informacích – www.infoabsolvent.cz 

 

 

Cvičení 2 

A teď něco těžšího. Do tabulky napiš k jednotlivým skupinám pracovních činností ta 

povolání, u kterých si myslíš, že mají nějaký společný základ (některá povolání můžeš dát 

do více skupin). Pak zdůvodni, proč to tak cítíš. Zařaď tato povolání (pro přehlednost jsou 

uvedena jen v mužském rodě, ale samozřejmě je mohou vykonávat muži i ženy): 

RYBÁŘ – MECHANIK OPRAVÁŘ – RECEPČNÍ V HOTELU – ŘEZNÍK – KAMENÍK – 

BAGRISTA – EKOLOG – HEREC – VÝROBCE BIOPOTRAVIN – PROGRAMÁTOR - 

ŘEZBÁŘ - UČITEL V MATEŘSKÉ ŠKOLCE - CUKRÁŘ – INSTALATÉR – VINAŘ – 

OBRÁBĚČ KOVŮ – ÚČETNÍ – POLICISTA 

 

 při práci používají stroje, 

přístroje, nástroje 
 

 
povolání: 

 zpracovávají nějaký materiál 

 
 

 
povolání: 

 
 

 

 
 

 

 zaměřují se na přírodu, její 
využití i ochranu 

 
 

povolání: 

 zpracovávají suroviny určené 
k jídlu – od prvovýroby až po 

konečný produkt 
 

povolání: 
 

 
 

 
 

 

 pracují s lidmi a pro lidi 

 
 

 
povolání: 

 
 

 převažuje duševní práce 

 
 

 
povolání: 

 
 

 
 

 
 

 


